OFÍCIO Nº 08/2025

À Sra. MIRELLY ALVES DA SILVA

Presidente do CACHOEIRINHAPREV

Assunto: Apresentação e entrega do Programa de Pré e Pós Aposentadoria

"Previdência Ativa do Servidor 2025"

A IC.Coutinho e Cordeiro Consultoria em Gestão Pública tem a satisfação de

apresentar e entregar, o Programa de Pré e Pós Aposentadoria "Previdência Ativa do

Servidor" - 2025.

Criado em 2024 e aprimorado para o presente exercício, este programa tem como

objetivo principal apoiar os servidores municipais na transição para a aposentadoria,

promovendo bem-estar e qualidade de vida. Para tanto, contempla ações

multidisciplinares nas áreas social, previdenciária, educacional, financeira e de saúde,

bem como atividades planejadas ao longo do ano conforme cronograma previamente

estabelecido.

Na oportunidade, colocamo-nos à disposição para esclarecimentos adicionais e

eventuais parcerias para o fortalecimento do programa.

Atenciosamente,

Recife, 01 de abril de 2025.

__________________________________
ILKA DA COSTA FREITAS COUTINHO

IC.Coutinho e Cordeiro Consultoria em Gestão Pública

PREVIDÊNCIA ATIVA DO SERVIDOR - 2025

Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Cachoeirinha

1. INTRODUÇÃO

O Programa de Pré e Pós Aposentadoria PREVIDÊNCIA ATIVA DO

SERVIDOR, criado em 2024 pelo INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES MUNICIPAIS DE CACHOEIRINHA - CACHOEIRINHAPREV, tem

como objetivo apoiar os servidores municipais na transição para a aposentadoria,

promovendo bem-estar e qualidade de vida. Para o exercício de 2025, propõe-se a

continuidade e ampliação das atividades, alinhadas ao calendário previamente

estabelecido.

2. OBJETIVOS PARA 2025

• Manutenção e ampliação das atividades realizadas em 2024;

• Promoção do bem-estar emocional, social e financeiro dos servidores públicos;

• Estímulo à educação previdenciária para garantir uma transição planejada;

• Fortalecimento de parcerias com instituições públicas e privadas para sustentação

do programa.

3. METODOLOGIA

O programa continuará sendo executado de forma multidisciplinar, abrangendo as

seguintes áreas de abordagem:

• Social: Integração dos servidores com atividades coletivas;

• Previdenciária: Informações sobre regras de aposentadoria e direitos;

• Educacional: Palestras e cursos sobre adaptação e novos projetos de vida;

• Financeira: Orientação sobre planejamento financeiro para aposentadoria;

• Saúde: Promoção de qualidade de vida física e mental.

4. ATIVIDADES E CRONOGRAMA 2025

As atividades serão realizadas conforme o calendário já estabelecido para 2025,

incluindo:

• Encontros presenciais sobre temas previdenciários e financeiros;

• Workshops sobre planejamento de carreira e vida pós-aposentadoria;

• Ações de integração com servidores aposentados e ativos;

• Atividades de bem-estar, como exercícios físicos e dinâmicas motivacionais;

• Eventos especiais, como celebração do Dia das Mães.

5. PARCERIAS

Para garantir a continuidade e expansão do programa, seguirão sendo firmadas

parcerias estratégicas com:

• Secretarias Municipais (Saúde, Educação, Assistência Social, etc.);

• Instituições financeiras para educação financeira e investimentos;

• Entidades de ensino para capacitação e cursos profissionalizantes;

• Empresas privadas e públicas interessadas em apoiar a iniciativa.

6. MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO

Para garantir a eficácia do programa, serão aplicados os seguintes mecanismos de

avaliação:

• Pesquisas de satisfação com participantes e parceiros;

• Indicadores de participação nos eventos promovidos;

• Relatório anual de impacto, apresentando resultados e melhorias.

7. CONSIDERAÇÕES FINAIS

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE

CACHOEIRINHA reafirma seu compromisso em oferecer suporte aos servidores na

transição para a aposentadoria, promovendo qualidade de vida e integração social.

Recife, 01 de abril de 2025.

ILKA DA COSTA FREITAS COUTINHO

IC.Coutinho e Cordeiro Consultoria em Gestão

CRONOGRAMA 2025

Cronograma de Atividades 2025 - Programa "PREVIDÊNCIA ATIVA DO

SERVIDOR"

Mês Atividade Público-

Alvo

Local Responsáveis

Abril Apresentação e boas vindas

da nova gestora do

CACHOEIRINHAPREV

Servidores

Inativos

Câmara

Municipal

Equipe do

Cachoeirinhaprev e

palestrante

convidada.

Maio Homenagem ao Dia das

Mães – café da manhã e

palestra

Servidoras

Inativas

Câmara

Municipal

Diretoria Executiva e

IC.Coutinho

Consultoria

Junho Festa Junina Integrativa:

Encontro com Aposentados

e Pensionistas

Servidores

Inativos

Câmara

Municipal

Diretoria Executiva e

Convidados

Julho Oficina: Gestão do Tempo e

Produtividade no Ambiente

de Trabalho

Servidores

Ativos

Câmara

Municipal

Equipe do

Cachoeirinhaprev e

Assistente Social

Agosto Café da Manhã: Atualização

sobre ferramentas de gestão

do Cachoeirinhaprev

Servidores

Inativos

Câmara

Municipal

Diretoria Executiva e

3it Consultoria.

Setembro Oficina de Planejamento

Financeiro para o futuro

Servidores

Ativos

Câmara

Municipal

Equipe do

Cachoeirinhaprev e

LEMA Consultoria.

Outubro Campanha Outubro Rosa:

Prevenção e Saúde da

Mulher Aposentada

Servidores

Inativos

Câmara

Municipal

Equipe do

Cachoeirinhaprev e

Secretaria de Saúde

Novembro Palestra Motivacional: O

Valor do Servidor na

Transição para

Aposentadoria

Servidores

Ativos

Câmara

Municipal

Equipe do

Cachoeirinhaprev e

IC.Coutinho  e

Cordeiro Consultoria

em Gestão

Dezembro Confraternização de Fim de

Ano e Homenagem aos

Aposentados

Servidores

Inativos

Câmara

Municipal

Diretoria Executiva e

Convidados

Registre-se que em todos os eventos serão convidados também os

servidores que tiveram o benefício de aposentadoria concedido naquele mês, além

dos servidores aposentados aniversariantes do mês.

		2025-04-01T14:15:39-0300
	ILKA DA COSTA E CORDEIRO CONSULTORIA EM GESTAO PU:41510493000197

		2025-04-01T14:16:19-0300
	ILKA DA COSTA E CORDEIRO CONSULTORIA EM GESTAO PU:41510493000197